
I SO T1 5638-  9 Inteligentní dopravní systémy – Rrác itektura systému – Rspekty oác rany dat
systémč  Ihz v ( vropT

Aplikační oblast: y st émří zřesn áTk l al řdo p

Ročvt styan: r 8

daávr vní noyme r o z cx : vsmVm20,í o
uok SpyaéoáTní vCtyakth: - 75g

Avod

u t ésn2n vl vc 2it é m2–vso nt i Rí  vc čaz,í  hnRm( Avč02n ) svl řČí : 2mt řčio  č2mřsvl ř0ř2it é ) s0č2it é ) Čí : ) ml pP zří sd l í  č sph2Ft é
hí o it é ,m( iD Sůml řeRí  č( nz h0z,n: 2i l vec vs ) snčm: í ,P zří s0 Rl ve l ří R20 čí  č( í t é í čsv) l zFt é hí o it éD Tnřv l ) v,í ú20 ) snčm: ,n Rl ve
: í –m2vč02n č í čsv) l zFt é l o bs2mt it é j gě86ěSI  n - 77- ěgšěSI D

Tnřv ří t é2mt z0 h) s0čn čat é0hi h vc l née áku ěT1 5- šgj M- 77j P n,í  svh( mČeRí  ) snčm: ,n n : v) vseúí 2iP nc a c a,a č l ve,n: e
l  í čsv) l zFo m l o bs2mt í o m n 2bzří sFo m č2mřsvl ř0ř2io m ) s0č2io m ) Čí : ) ml a 2n vt ésn2e vl vc 2it é ž : nRpD

ývh20o znM Sůřsnzř eč0: i čac sn2d zn) mřv ,a ) v ) ml včn2dév : vzeo í 2ře n ) Čí Rio 0 ) pčv : 2i úil ,vč02i zn) mřv ,D

V) ití

Tnřv ří t é2mt z0 h) s0čn Rí  čv: iřzí o  ) sv řčpst í  2vsí o  áTkP l večml í Rit it é l  ) ve. mřio  : nřP zří s0 č 2bzří sFt é ) Či) n: í t é hnés2eRi
m vl vc 2it é ž : nRí  n m2–vso nt í D y c a 2í : v( ,v z 2í l ) s0č2do e ) ve. mři vl vc 2it é m2–vso nt i č Rnzdzv,mč 2vso b 2í c v ří t é2mt zd h) s0čb
) snt vč2i l ze) m2a I SOěTI  - 3šP : 0č0 řnřv ří t é2mt z0 h) s0čn ) vza2aP Rnz l í  ča) vČ0: nř l  vl vc 2io m m2–vso nt í o m č l ve,n: e
l  ) s0č2io m ) Čí : ) ml aD

Č1 9:edmTt normy

Tí t é2mt z0 h) s0čn ) vl zařeRí  vc í t 2d ) vza2a ) sv čFčvR0Čí  m2ří ,mVí 2ř2it é : v) snč2it é l al řdo p fáTkC n l večml í Rit it é 2vsí o P řFznRit i
l í  nl ) í zřp vt ésn2a vl vc 2it é m2–vso nt i n l večml í Rit it é ,í Vml ,nřmč2it é ) v. n: nčzpD Aí  hn,v. í 2n 2n l o bs2mt it é S/  ) ,nř2Ft é 2n
zv2t m svze - 75r D

š1 zouvisíáí normy

áku  - 8577P u t ésn2n : nř 9 H0z,n: 2i h0l n: a ) sv vt ésn2e vl vc 2it é ž : nRp

áku ěT1 5- šgj M - 77j  á2ří ,mVí 2ř2i : v) snč2i l al řdo a 9 y st émří zřesn l al řdo e 9 y l ) í zřa vt ésn2a : nř č 2vso 0t é n l al řdo í t é áTk

áku ěáSI  - j 577M - 755 á2–vso nú2i ří t é2v,vVmí  9 Eí h) í ú2vl ř2i ří t é2mza 9 10o í t  vt ésn2a : nř

ě1 hermíny a dePiniáe

Tnřv zn) mřv,n vc l néeRí  - 5 ří so i2p n : í –m2mt D 4 í hm z,iúvčd ) nřČiM

sohkyomíÚ oé, yana osobníé,  ěr aýP f) smčnt aC 
) s0čv –ahmt zd 2í c v ) s0č2mt zd vl vc a 2í c v nl vt mnt í  vl vc  Rí : 2nRit it é č,nl ř2io  Ro d2í o  esúvčnř l ře) í U eřnRí 2i 2í c v h) Čil ře) 2b2i
l čFt é vl vc 2it é m2–vso nt i

osobní inůoymaév f) í sl v2n, m2–vso nřmv2C
Rj 
č( í t é2a ž : nRí  2í c v m2–vso nt í P zří sd l í  řFznRi –ahmt zd 2í c v ) s0č2mt zd vl vc a 2í c v nl vt mnt í  vl vc  2í c v Rí : 2vř,mčt pP ) vo vt i
zří sFt é o p. í  c Fř –ahmt z0 2í c v ) s0č2mt z0 vl vc n 2í c v nl vt mnt í  vl vc  m: í 2řm–mzvč02n

ýu HOx4 Zy  5 z éí l ,eT S/ 9ňms j gě8šěSI r C vh2núeRí  č ú,D - n vl vc 2i m2–vso nt í  Rnzv ťvl vc 2i : nřnN n : í J 2eRí  Rí  20l ,í : vč2bM
ťčí ( zí sd m2–vso nt í  v m: í 2řmJ zvčn2d 2í c v m: í 2řmJ zvčnří ,2d vl vc b fl ec Rí zř l večml í Rit i l  ž : nRmCB m: í 2řmJ zvčnří ,2ve vl vc ve l í
svheo i vl vc nP zří sve ,hí  ) Čio v úm 2í ) Čio v m: í 2řmJ zvčnřP hí Ro d2n l  v: znhí o  2n m: í 2řmJ znú2i úil ,v 2í c v 2n Rí : í 2 úm čit í
hč,0( ř2it é ) sčzp Rí Ri –ahmt zdP –ahmv,vVmt zdP ) l at émt zdP í zv2vo mt zdP ze,řes2i 2í c v l vt m0,2i m: í 2řmřaDN

shbývkt ěr aýP f: nřn l ec Rí t řC 
–ahmt z0 2í c v ) s0č2mt z0 vl vc n 2í c v l : se. í 2i vl vc P Rí Rmt é.  vl vc 2i ž : nRí  Rl ve h) snt vč0č02aP n zří s0 2í 2i l ) s0čt í o P
h) snt včnří ,í o  n2m řČí ři l řsn2ve

ýu HOx4 Zy  5 z éí l ,eT áku ěáSI  - j 577 ) ve. ič0 řeřv : í J 2mt m ) sv vl vc eP Rí Ri.  vl vc 2i ž : nRí  Rl ve čae. ič02a ) včbČí 2ve vl vc ve
n 2nhFč0 Rm l ec Rí zř ýá 2í c v l ec Rí zř ž : nRp fč vsmVm20,í  řéí  ýsm2t m) n,CD ; F( í  ečí : í 20 : í –m2mt í  l í  ) ve. ič0 čí  l o bs2mt it é S/ D

 
ňn,( i ří so i2a n hzsnřza h vc vse áTk Rl ve vc l n. í 2a čí  l ,vč2ize áTk ří so m2v,vVaD

F1 zymÚoly a Ukratky

Tnřv zn) mřv,n vc l néeRí  58 hzsnří z řFznRit it é l í  ) Čí č0. 2b ,í Vml ,nřmčaD Z,iúvč0 hzsnřzn Rí M

Rj vl vc 2i m2–vso nt í  f) í sl v2n, m2–vso nřmv2C

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=10
https://www.standardland.cz/iso-12859/t833?appgroups=12
https://www.standardland.cz/iso-24100/t138?appgroups=12
https://www.standardland.cz/iso-24100/t138?appgroups=12
https://www.standardland.cz/iso-12859/t833?appgroups=12
http://www.itsterminology.org


Popisovaný dokument speciAkuje výhody služby pro jednotlivé účastníky: provozovatele vozidla, řidiče, jurisdikci, manažera
parkoviště a rezervačního systému. Popisovaný dokument speciAkuje požadavky na parkoviště i na vozidlo pro informování,
rezervaci a související vjezd, řízení na parkovišti (někdy pro specifický náklad nebo vozidlo) a výjezd z parkoviště.

Obrázek níže vysvětluje architekturu systému pro inteligentní parkování nákladních vozidel:

Obrázek 1 – Architektura aplikační služby TARV VPF (Obrázek 2 normy)

Obchodní proces a obecné sekvence operací pro inteligentní parkování jsou uvedeny na obrázku 3 normy. Obrázek 3
znázorňuje "obchodní proces" pro sběr požadovaných dat pro získání přístupu k aplikační službě, obvykle podle specifikace
palubní aplikace a poskytne jednoznačně pojmenovaný datový soubor do příslušné třídy A, B, C nebo D prostřednictvím
bezdrátového rozhraní stanice ITS.

Bezpečné parkování zajišťuje parkování na kontrolované úrovni zabezpečení. Je možné jej rezervovat online, na místě nebo i z
vozidla, které se blíží uznanému a schválenému bezpečnému parkovišti. Dále jsou v popisovaném dokumentu uvedeny skupiny
služeb poskytovatelů aplikační služby i s charakteristikou:

Skupina služeb 1: Informace pro uživatele a správce vozového parku
Skupina služeb 2: Informace pro řidiče během jízdy
Skupina služeb 3: Předběžná rezervace poskytovatelem aplikačních služeb nebo uživatelem
Skupina služeb 4: Předběžná rezervace řidičem prostřednictvím tříd A nebo B
Skupina služeb 5: Předběžná rezervace řidičem přímo prostřednictvím třídy D
Skupina služeb 6: Přímý požadavek řidičem přes ASP třídu C
Skupina služeb 7: Vjezd na inteligentní parkoviště (obrázek 5 popisovaného dokumentu)
Skupina služeb 8: Management v areálu inteligentního parkoviště
Skupina služeb 9: Výjezd z inteligentního parkoviště (obrázek 6 popisovaného dokumentu)

Dále je v popisovaném dokumentu popsána identiAkace řidiče fyzická nebo z palubního zařízení a související okolnosti vjezdu
a výjezdu VPF.

Zde je uveden příklad vztahů mezi účastníky VPF:

Tabulka 1: Aktoři, jejich role, činnosti a interakce (výpis z tab. 1 normy)

Aktor Role Aktivity Interakce
VPF rezervační služba
(Třída D ASP) (VPFBR)

Poskytuje rezervační
službu inteligentního
parkoviště

Poskytuje službu
manažerům VPF (Třída
C ASP)
a provozovatelům
vozidla a řidičům

 

s VPFSP: Smlouva,
odebírá službu

s Op: Smlouvy na
rezervační služby,
odebírá službu

s Dr: Smlouva na
rezervační službu,
odebírá službu

https://www.standardland.cz/jurisdikce/d1063?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/pristup/d2148?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/specifikace/d2531?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/bezpecnost-zabezpeceni/d165?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/bezpecnost-zabezpeceni/d165?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/schvaleni-poskytovatele-sluzby/d2402?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/bezpecnost-zabezpeceni/d165?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/uzivatel/d2896?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/uzivatel/d2896?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30


Souvisící normy

ČSN ISO 15638-1 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 1: Rámec a architektura

ČSN ISO 15638-2 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 2: Parametry společné platformy používající CALM

ČSN ISO 15638-3 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 3: Provozní požadavky, postupy certifikace a opatření dohledu nad poskytovateli
regulovaných služeb

ČSN ISO 15638-5 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 5: Generické informace o vozidle

ČSN ISO 15638-6 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 6: Regulované aplikace

ČSN ISO 15638-7 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 7: Ostatní aplikace

ČSN ISO 15638-11 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 11: Záznam činnosti řidiče

ISO TS 15638-9 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 9: Vzdálené sledování elektronického tachografu (RTM)

Souvisící termíny

poskytovatel aplikační služby

kooperativní ITS; kooperativní inteligentní dopravní systémy

rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel

shoda (s normou)

řidič

dopravce

parkoviště pro vozidla

bezpečné parkoviště

Následuje prohlášení o pravomocích a odpovědnosti účastníků ve službě TARV VPF. Článek 10.4 popisuje všechny sekvence
operací VPF SE1 až VPF SE6. Tabulka 3 popisovaného dokumentu zobrazuje formální obsah dat záznamu VPF.

11. Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví

Tato kapitola upozorňuje pouze obecně na možnost výskytu autorských práv.

Příloha A (informativní) – Zkoušení protokolů definovaných ISO 15638-19 (nezávislou třetí stranou)

(Rozsah 23 stran.) Jsou dva základní typy navázání komunikace v TARV:

Instigace/Podnícení komunikace ze strany IVS
Interogace/Požadavek komunikace ze strany infrastruktury

Oba tyto scénáře se musí zkoušet pro 2G, 3G, WiFi, 5.9GHz (IEEE802.11) s použitím stejných dat. Je třeba zaslat řadu různých
datových souborů (s různou délkou) a potvrzení. Každá z deAnovaných sekvencí musí být zkoušena. Následuje výčet devíti
zkoušek s výsledky v protokolech, které mohou být využity jako modelové.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/parkoviste-pro-vozidla/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t1005?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t1006?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t1007?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t992?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t993?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t994?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t1065?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/iso-ts-15638-19/t1145?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d1799?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d1216?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d2194?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d2392?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d2331?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d520?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d1699?appgroups=18&sources=30
https://www.standardland.cz/d161?appgroups=18&sources=30

	ISO TS 15638-19 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) – Část 19: Inteligentní parkoviště (VPF)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6. Obecný přehled a rámec
	7. Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	8. Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	9. Obecné vlastnosti regulovaných aplikačních služeb TARV
	10. Inteligentní parkoviště (VPF)
	11. Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
	Příloha A (informativní) – Zkoušení protokolů definovaných ISO 15638-19 (nezávislou třetí stranou)
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



